primo] vor der Abstimmung;
deinde, nach derselben.

negare] Eine Abberufung der Beamten giebt es im römischen Staatsrecht nicht. In dringenden Fällen fordert der Senat die Magistrate zur Niederlegung ihres Amtes auf, und diese gehorchen (Kap. 31, 8).

sollemnem . . . diem] 'dem gewöhnlichen Tag für . . .'

5. *ne ego*] Das versichernde Modaladverb *nē* ('fürwahr', *vñ, val*, Liv. 9, 19, 10; 26, 6, 15; 28, 42, 2; oft bei Plaut., Ter., Cicero) hat seine Stelle regelmäsig vor einem Pronomen.

experirer] Da der Senat die Volkstribunen nicht um ihr Einschreiten ersucht hat, so würde Servilius gern eine Probe machen, ob er nicht sein Amt gegen sie behaupten könnte, d. h. wie sehr in ihren Drohungen nicht mehr Recht liege als Mut in ihnen selbst (vgl. 39, 36, 1 *quam non ex aequo disceptatio futura esset*).

6. *nostra*] zwischen dem Senat u. den Konsulartribunen.

dicam] 'ernennen, wählen', näml. wenn der Senat sich dafür entscheidet.

cogat] Kraft seines höheren Imperiums kann der Diktator die Konsuln und Konsulartribunen an der Ausübung ihrer Amtsgewalt hindern u. zur Abdankung nötigen.

8. *ante eam diem*] am 30. Sept., *pridie eius diei*.

Kap. 10—12. Das Jahr 353 der Stadt (401 v. Chr.).

10. 1. *Camillo iterum*] Vgl. Kap. 1, 2. Camillus ist dieses Jahr zum erstenmal Konsulartribun, Cossus aber (nach den kapitol. Fasten) zum drittenmal; er hatte das Amt schon 406 u. 404 v. Chr. bekleidet.

K. Fabio] Caeso Fabius war 409 v. Chr. Quästor, darauf viermal Konsulartribun (404, 395, 390).

L. Iulio] verschieden von dem früher genannten (Kap. 1, 2), auch 397 Konsulartribun.

multa domi militiaeque gesta. nam et bellum multiplex fuit 2
eodem tempore, ad Veios et ad Capenam et ad Falerios et in
Volscis, ut Anxur ab hostibus recuperaretur, et Romae simul 3
dilectu simul tributo conferendo laboratum est, et de tribunis
plebi cooptandis contentio fuit, et haud parvum motum duo
iudicia eorum, qui paulo ante consulari potestate fuerant, ex-
civere.

Omniun primum tribunis militum fuit dilectum haberi, 4
nec iuniores modo conscripti, sed seniores etiam coacti nomina
dare, ut urbis custodiam agerent. quantum autem augebatur 5
militum numerus, tanto maiore pecunia in stipendium opus
erat; eaque tributo conferebatur invitis conferentibus, qui domi
remanebant, quia tuentibus urbem opera quoque militari la-
borandum serviendumque rei publicae erat. haec, per se gravia, 6
indigniora ut viderentur, tribuni plebis seditiosis contionibus
faciebant, ideo aera militibus constituta esse arguendo, ut
plebis partem militia, partem tributo conficerent. unum bel- 7
lum annum iam tertium trahi et consulto male geri, ut diu-
tius gerant. in quattuor deinde bella uno dilectu exercitus
scriptos, et pueros quoque ac senes extractos. iam non aesta- 8